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November 11, 2009 UPS No. 1ZR173A30293634254 

Mr. Leonard Lowe 
Environmental Engineer 
Oil Conservation Division/EMNRD 
1220 S. St. Francis Drive 
Santa Fe, N.M. 87505 

Subject: El Paso Natural Gas Company's Deming Station Discharge Permit GW-147 
Deming Compressor Station ( SW/4 of SE/4 of Sec 32, T23S, R l l W) 
Luna County, New Mexico 

Dear Mr. Lowe: 

Attached is information regarding our recent hydrostatic testing of the ( 3 ) below-grade tanks at Deming 
Station. 

I will be out ofthe office from November 13, 2009 to December 6, 2009. If you have any questions during that 
time period, please contact Richard Duarte at ( 505 ) 831-7763. After December 6, 2009, please contact me at 
(520) 663-4222. 

Sincerely, 

Anu Pundari 
Principal Engineer 



El Paso Natural Gas Company 
Deming Compressor Station 

HYDROSTATIC TESTING OF THREE BELOW GRADE TANKS 

Background: 

There are ( 3 ) below grade tanks at Deming Station. 

• Tank 1 - One 4,250 gallon below-grade fiberglass reinforced plastic ( FRP) - receives oil/water from 
"A" Plant basement and "B" Plant basementf Tank V-9126}. 

• Tank 2 - One 4,250 gallon below-grade fiberglass reinforced plastic [ FRP) - receives oil fraction from 
oil/water separator (Tank V-9127) 

• Tank 3 - One 4,250 gallon below-grade fiberglass reinforced plastic ( FRP) natural gas stream 
scrubber liquids ( Tank V-9128) 

Recently, you suggested that EPNG fill each tank with water, wait 24 hours, and monitor the water level. 

Results: 

Earlier, all ( 3 ) tanks were pumped out and cleaned with a hot water power washer. Then, the tanks were 
ready for the test. Inlet valves into the tank and outlet valves from the tank were closed during the test. 

The neck of each tank is 22 inches in height from the top of tank and 24 inches diameter. 

October 29, 2009 - Tank 1 and neck of Tank 1 was filled with water. 

October 30, 2009 - After 24 hours, there was a 17 inches drop of water level in the neck of Tank 1. This 
equates to approximately 33 gallons of water lost. 

November 2, 2009 - Water was transferred from Tank 1 to Tank 2 and neck of Tank 2. 

November 3, 2009 - After water was in tank 24 hours, there was a 5 inches drop of water level in the neck of 
Tank 2. This equates to approximately 1.3 gallons of water lost. Water was transferred to Tank 3 and neck of 
Tank 3. 

November 4, 2009 - After water was in tank 24 hours, there was a 19 inches drop of water level in the neck of 
Tank 3. This equates to approximately 38 gallons of water lost. 

November 5, 2009 - After water was in Tank 3 for 24 hours, there was a 1 inch drop of water level. 

November 9. 2009 - After the 96 hours, there was a 2 inch drop of water level in Tank 3. 

November 10, 2009 - After 24 hours, there was a % inch drop of water level in Tank 3. 



Tank Maximum Starting Volume Water Lost During Test Water Loss as 
Percentage of Total 
Tank Volume 

Tank V-9126-Feed Tank 
to Oil/Water Separator 

Tank Volume + Neck 
Volume = Total Volume 

4250 gallons + 13.7 gallons 
= 4263.7 gallons 

33 gallons 0.77 percent 

Tank V-9127-Oil Tank 
from Oil/Water Separator 4263.7 gallons 1.3 gallons 0.03 percent 
Tank V-9128-Scrubber 
Liquids Blowdown Tank 4263.7 gallons 38 gallons 0.89 percent 

In EPA's Introduction to Statistical Inventory Reconciliation Guidance document published in September 
1995, it states that the "... an estimated leak rate is rarely, if ever, zero. All tanks, whether leaking or 
tight, will generally show a leak rate. The question is, is this leak rate significant?" 

A vendor who is familiar with tank testing indicated from his experience the following: 

Sometimes: 
• There is a loss of water level due to water going into the air pockets ofthe tank 
• Tank might be leaking at a level that is atypical. An example of the concept is if the tank height is 10 

feet, then, during the hydrostatic test, there may be a small leak at the 9 foot level but the tank level 
under normal operation is always below a 6 foot level since it is pumped out on a periodic basis and 
never reaches the 9 foot level. Therefore, tank leakage may not be an indicator of soil contamination 

• Inlet valve to tank or outlet valve from tank may not be tight and allow liquids to leak out of the tank 
and into the wastewater line. 

Actions Taken: 

• The line from the "A" Plant basement and "B" Plant basement has been capped so that liquids will not 
enter Tank 1. The tank is empty. 

• The oil water separator operation has been shut down. The valve to the oil tank, Tank 2 has been 
closed. The tank is empty. 

• There is a manual valve that must be opened for scrubber liquids to enter Tank 3. The valve has been 
closed. The valve has a Lock-Out-Tag-Out ( LOTO ) tag and locked so that it will not be opened. The 
tank currently has water. The tank water will be tested for Table 1 constituents as mandated by Mr. 
Brad Jones of NMOCD. Once results are received, the tank contents will be disposed. 

Interim Next Steps: 

• For now, do not allow liquids to enter all ( 3 ) below-grade tanks. 
• Obtain cost estimates to remove all ( 3 ) tanks. 
• Budget to remove all ( 3 ) tanks. 
• Remove ( 3 ) tanks. Visually assess if there is any hydrocarbon impacted soils around and beneath 

tanks. 
• Excavate (as feasible ) and properly dispose hydrocarbon impacted soils and obtain confirmation 

samples. 
• Analyze soil samples. 
• Submit report of sample results to NMOCD. 
• Obtain approval for No Further Action or discuss further action at site. 
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October 12, 2009 UPS No. 1ZR173A30296620441 

Mr. Leonard Lowe 
Environmental Engineer 
Oil Conservation Division/EMNRD 
1220 S. St. Francis Drive 
Santa Fe, N.M. 87505 S -y-j 

-*» r n 

Subject: El Paso Natural Gas Company's Deming Station Discharge Permit GW-147 ~== 
Deming Compressor Station [ SW/4 of SE/4 of Sec 32, T23S, RllW) rr r~r) 
Luna County, New Mexico CZTJ 

= Q>-
Dear Mr. Lowe: •• C~"3 

JET t "| 
, o ' 

The Deming Discharge Plan Item 16 notes "The OCD performed an inspection of this facility on December 2, 
2008. As a result of this inspection OCD noted: Liquids in the secondary containment leak detection system for 
the pond. The Owner/Operation shall verify the integrity ofthe overall pond and shall submit a work plan for 
this investigation by October 15, 2009". This letter serves as a work plan for the investigation. 

The pond was designed with vent holes between the primary and secondary liner. Due to condensation of 
moist air, water may accumulate within the area between the liners and accumulate within the secondary leak 
detection system. The Deming Station has been in an inactive status. There has been no wastewater 
discharged to the pond for many years. During the site visit last year, water accumulation in the pond was due 
to rainwater. 

In Arizona, the Arizona Department of Environmental Quality (ADEQ) regulates wastewater ponds that 
contain industrial discharge. ADEQ utilizes an equation to determine an "Alert Level". Each month or each 
week, the leak detection well is pumped out. The volume of water pumped from the leak detection well is 
monitored. If the amount of water pumped within a 24 hour period exceeds the Alert Level, then there is an 
indication that the top liner may be leaking. Attached is a calculation of the Alert Level for the Deming pond. 

Our investigation plan is the following: 

1. The pond leak detection well be pumped out and the amount of water pumped will be monitored. Our 
laboratory technician indicated that approximately 25 gallons of water was pumped out of the leak 
detection well. A photo of the liquids pumped from the leak detection well and photos of the pond 
were taken and sent via email to you. The water from the leak detection will be analyzed for benzene, 
ethylbenzene, toluene, xylene, anions, and cations. The information will be provided to NMOCD 

2. lf there is discharge of wastewater into the pond from activities at the station, EPNG will begin 
monthly inspections of the leak detection well during the discharge period and two months following 
cessation of discharge activities. If the amount of water pumped from the leak detection well over a 24 
hour period exceeds 500 gallons, EPNG will notify NMOCD and submit a plan to verify the integrity of 
the pond. 

If you have any questions, please contact me at ( 520) 663-4222. 

Sincerely, 

Anu Pundari 
Principal Engineer 



El Paso Natural Gas Company 
Deming Compressor Station 
Alert Level Calculation for 

Waste Water Disposal Pond 

Conversion Factors: 
1 ft = 0.3048 m 
1 m 3 = 264.2 gal 

1 day = 86,400 sec 

Design Elevation = 4454.00 ft 
Bottom of Pond Elev. = 4448.08 ft 

Pond Average = 2.636 Acres 

Alert Level Calculation 

(Maximum Liquid Level with 2 feet freeboard = 3.92 ft = 1.19 m) 

Q = Leakage rate through a geomembrane hole (m3/s) 
CB = dimensionless coefficient, related to the shape of the edges of the hole 

= 0.6 for sharp edges, 
a = hole area (m3) = 3.14 * (diameter = 2.0mm)2/4 
g = acceleration due to gravity (m/s2) 
h w = liquid depth on top of the geomembrane (m) 

(Q.6)(3.1 Amm2)(\m2)^2{9.clm I s2 )(1.19m) 
1*10W 2 

Ql = (1.884*10-6m2)(4.829m/s] 
Ql = 9.099 * 10"6mVs 
Ql = 205.97 gal/day 

For 2.636 acre impoundment: = 

Ql = 2.636 * 205.97 = 542.93 gal / day 

Alert Level = 500 gal / day 



Lowe, Leonard, EMNRD 

From: Lowe, Leonard, EMNRD 
Sent: Thursday, October 08, 2009 12:09 PM 
To: 'Pundari, Anu N' 
Cc: Duarte, Ricardo (Richard); Thompson, Glen D; Richardson, James D (JD); Campbell, David 

W(Dave) 
Subject: RE: Deming Station Discharge Plan Additional Information 

Ms. Anu Pundari, 

As discussed this morning on the submitted discharge plan renewal application revisions, these are my conclusions. 

There are THREE below-grade tanks at this facility: V-9126, V-9127, V-9128. These tanks are single wall and have 
a linear underneath them, that may not act as a secondary containment with a leak detection system. EPNG 
intends to clean out these tanks and perform a hydrostatic test on them. What does EPNG intend to do with the 
test water once completed? These tanks receive: used oil and pipe liquids. 
To reiterate: a sump is "an impermeable vessel, or a collection device incorporated within a secondary 
containment system, with a capacity less than 500 gallons, which remains predominantly empty, serves as a drain 
or receptacle for de minimis releases on an intermittent basis and is not used to store, treat, dispose of or 
evaporate products or wastes". A below-grade tank has fluids within them indefinitely. According to the list 
(Revise Item 5: Addition to bullets)of BGT/AST there are 6 sumps as describe by (liquids in tank 72 hours or less). 
Revision Item 5: Underground Drain Lines and Compressor Building Basement/Item 10: Routine inspection and 
maintenance to ensure permit compliance/Item 11: Contingency Plan for reporting and clean up of spills or 
releases. The word periodic is used for hydrostatic testing throughout several areas within the submittal. The 
facility should stay within the 5 year period realm of testing. If the facility has not been testing, as the OCD was 
informed this morning, do not reflect that in the application. The application should reflect what the facility 
INTENDS TO DO in compliance with the discharge permit. 

A failed hydrostatic test: OCD was informed that a hydrostatic test had failed at the facility and the release was 
not addressed. All releases, no matter the quantity, shall be addressed and not left in place. Please forward the 
information on what happen during this failed line test. What did EPNG do with all the tested water? The line 
drained what type of fluids? 

Please respond. 

Howe 

Leonard Lowe 
Environmental Engineer 
Oil Conservation Division/EMNRD 
1220 S. St. Francis Drive 
Santa Fe, N.M. 87505 
Office: 505-476-3492 
Fax: 505-476-3462 
E-mail: leonard.lowe@>state.nm.us 
Website: http://www.emnrd.state.nm.us/ocd/ 

From: Pundari, Anu N [mailto:Anu.Pundari@EIPaso.com] 
Sent: Friday, September 25, 2009 3:58 PM 
To: Lowe, Leonard, EMNRD 
Cc: Duarte, Ricardo (Richard); Thompson, Glen D; Richardson, James D (JD); Campbell, David W (Dave) 
Subject: Deming Station Dicharge Plan Additional Information 

l 



Dear Mr. Lowe, 

Attached is a letter that will be sent via UPS today. The letter includes additional information/revisions to the Discharge 
Plan application. 

On September 21st, our EPNG Laboratory technician began pumping water out of the leak detection well of the Deming 
Station double lined pond. After pumping for a short time, the pump failed. He will be obtaining a new pump next week . 
and try again. Once we have the information you requested, I will send photos and the information to you. 

For the ( 3 ) below-grade tanks, we plan to conduct the hydrostatic test once the tanks are cleaned out. Our technicians 
will fill the tank with water, wait 24 hours, and monitor the water level. It is our understanding that a 3d party is not 
needed for the testing. 

We appreciate your assistance. If you have any questions, please feel free to contact me or Richard Duarte. 

Thanks, 
Anu Pundari 
(520) 663-4222 

THIS E-MAIL AND ANY MATERIALS TRANSMITTED WITH IT MAY CONTAIN CONFIDENTIAL OR PROPRIETARY 
MATERIAL FOR THE SOLE USE OF THE INTENDED RECIPIENT. ANY REVIEW, USE, DISTRIBUTION OR 
DISCLOSURE BY OTHERS IS STRICTLY PROHIBITED. IF YOU ARE NOT THE INTENDED RECIPIENT, OR 
AUTHORIZED TO RECEIVE THE INFORMATION FROM THE RECIPIENT, PLEASE NOTIFY THE SENDER BY 
REPLY E-MAIL AND DELETE ALL COPIES OF THIS MESSAGE. 

This inbound email has been scanned for malicious software and transmitted safely to you using Webroot 

Email Security. 

2 



Lowe, Leonard, EMNRD 

Subject: 

Sent: 
To: 
Cc: 

From: Lowe, Leonard, EMNRD 
Thursday, October 08, 2009 12:03 PM 
'Pundari, Anu N' 
Campbell, David W (Dave); Richardson, James D (JD) 
RE: Deming Discharge Plan 

Request granted. 

I shall expect the SIGNED permit no later than November 6. Or sooner. 

Please inform the OCD permit holder (me) if such scenarios arise. 

Howe 

Leonard Lowe 
Environmental Engineer 
Oil Conservation Division/EMNRD 
1220 S. St. Francis Drive 
Santa Fe, N.M. 87505 
Office: 505-476-3492 
Fax: 505-476-3462 
E-mail: leonard.lowe(5)state.nm.us 
Website: http://www.emnrd.state.nm.us/ocd/ 

From: Pundari, Anu N [mailto:Anu.Pundari@EIPaso.com] 
Sent: Thursday, October 08, 2009 11:58 AM 
To: Lowe, Leonard, EMNRD 
Cc: Campbell, David W (Dave); Richardson, James D (JD) 
Subject: Deming Discharge Plan 

Mr. Lowe, 

As we discussed today, Mr. Richard Duarte received the discharge plan on October 6, 2009. The El Paso Natural Gas ( 
EPNG ) Albuquerque office address on the original letter was incorrect. 

EPNG will sign and return one copy within 30 days of October 6, 2009 including permit fees. 

We appreciate your assistance. 

Anu Pundari 
(520 ) 663-4222 office 
(520) 349-0611 cell 

THIS E-MAIL AND ANY MATERIALS TRANSMITTED WITH IT MAY CONTAIN CONFIDENTIAL OR PROPRIETARY 
MATERIAL FOR THE SOLE USE OF THE INTENDED RECIPIENT. ANY REVIEW, USE, DISTRIBUTION OR 
DISCLOSURE BY OTHERS IS STRICTLY PROHIBITED. IF YOU ARE NOT THE INTENDED RECIPIENT, OR 
AUTHORIZED TO RECEIVE THE INFORMATION FROM THE RECIPIENT, PLEASE NOTIFY THE SENDER BY 
REPLY E-MAIL AND DELETE ALL COPIES OF THIS MESSAGE. 
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This inbound email has been scanned for malicious software and transmitted safely to you using Webroot 
Email Security. 

2 



Griswold , J i m , EMNRD 

From: 
Sent: 
To: 
Cc: 
Subject: 
Attachments: 

Marco Wikstrom [MWikstrom@kleinfelder.com] 
Tuesday, December 16, 2008 10:38 AM 
Ricardo.Duarte@EIPaso.com; Griswold, Jim, EMNRD 
David Janney 
Newspaper Ad for Deming 
Public Notice Affidavit.pdf 

Gentlemen, 

Attached is a copy of the newspaper ad published in the Deming Headlight last week, and an affidavit from the 
newspaper manager. 

Please let me know if anything else is needed. 

Thank you, 
Marco 

Marco Wikstrom 
Staff Geologist 

v /// M I I I I I nn i t r 
mwikstrom@kleinfelder.corn 
(505) 344-7373 Office 
(505) 344-1711 Fax 

8300 Jefferson NE Suite B 
Albuquerque, NM 87113 

Do you really have to print this email? 
Think environment! 

This inbound email has been scanned by the MessageLabs Email Security System. 

Warning: I n f o r m a t i o n provided v i a e l e c t r o n i c media i s not 
guaranteed against defects i n c l u d i n g t r a n s l a t i o n and 
transmission e r r o r s . 

I f the reader i s not the intended r e c i p i e n t , you are hereby 
n o t i f i e d t h a t any dissemination, d i s t r i b u t i o n or copying of t h i s 
communication i s s t r i c t l y p r o h i b i t e d . I f you have received t h i s 
i n f o r m a t i o n i n e r r o r , please n o t i f y the sender immediately. 
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Griswold, Jim, EMNRD 

Sent: 
To: 
Cc: 
Subject: 
Attachments: 

From: Duarte, Ricardo (Richard) [Ricardo.Duarte@EIPaso.com] 
Tuesday, December 09, 2008 1:14 PM 
Griswold, Jim, EMNRD 
Marco Wikstrom 
Deming Discharge Plan - Public Notice Posters 
SD530139.JPG; SD530140.JPG 

Jim: 

Attached are two photos showing the Deming Station public notice posters. They are accessible to the public from the 
road that passes in front ofthe station, County Road 1900. The newspaper clippings will be in today as well, and will 
send you that later in the week. 

***************************************************** 
This email and any f i l e s transmitted with i t from the El Paso 
Corporation are confidential and intended solely for the 
use of the individual or e n t i t y to whom they are addressed. 
I f you have received t h i s email i n error please n o t i f y the 
sender. 
****************************************************************** 

This inbound email has been scanned by the MessageLabs Email Security System. 

Richard 

l 







Forest Floor Page 1 of2 

Jones, Brad A., EMNRD 

From: Jones, Brad A., EMNRD 

Thursday, January 31, 2008 10:25 AM 

'Duarte, Ricardo (Richard)' 

EPNG Upcoming Discharge Plan Renewals - 2008 

Sent: 

To: 

Subject: 

Attachments: Renewal WQCC Notice Regs.pdf; Discharge Plan App Form.pdf; Guidelines For Discharge Plans.pdf; PN 
Flow Chart.20.6.2renewal.pdf 

The Oil Conservation Division's (OCD) records indicate that the following discharge plans will expire this year: 

New Mexico Water Quality Control Commission regulations (WQCC) Section 3106.F (20.6.2.3106.F NMAC) 
specifies that i f a discharger submits a discharge plan renewal application at least 120 days before the discharge plan 
expires and is in compliance with the approved plan, then the existing discharge plan will not expire until the 
application for renewal has been approved or disapproved. Please submit a permit renewal application, identifying 
any changes and updates, with a filing fee (20.6.2.3114 NMAC) of $100.00 at least 120 days before the discharge 
plan expires. Please make all checks payable to the Water Quality Management Fund and addressed to the OCD 
Santa Fe Office. There is also a discharge plan permit fee, based on the type of facility, which OCD will assess after 
processing your application. An application form and guidance document is attached in order to assist in expediting 
this process. 

In accordance with the public notice requirements (Subsection A of 20.6.2.3108 NMAC) of the newly revised (July 
2006) WQCC regulations, ".. .to be deemed administratively complete, an application shall provide all of the 
information required by Paragraphs (1) through (5) of Subsection F of 20.6.2.3108 NMAC and shall indicate, for 
department approval, the proposed locations and newspaper for providing notice required by Paragraphs (1) through 
(4) of Subsection B or Paragraph (2) of Subsection C of 20.6.2.3108 NMAC." You are required to provide the 
information specified above in your permit renewal application submittal. Attached are a flow chart and the 
regulatory language pertaining to the new WQCC public notice requirements for your convenience. After the 
application is deemed administratively complete, the revised public notice requirements of 20.6.2.3108 NMAC must 
be satisfactory demonstrated to OCD. OCD will provide public notice pursuant to the revised WQCC notice 
requirements of 20.6.2.3108 NMAC to determine i f there is any public interest. 

Please contact me by phone 505-476-3487 or email ̂ d.a,jpnes@statgtmntyis if you have any questions regarding this 
matter. 

Richard: 

GW-147 Deming Compressor Station (Luna County) 
GW-46 Eunice Compressor Station (Lea County) 
GW-151 Eunice B Compressor Station (Lea County) 

Expiration Date: 8/19/2008 
Expiration Date: 10/11/2008 

Expiration Date: 11/05/2008 

Sincerely, 

1/31/2008 



Forest Floor Page 2 of 2 

Brad 

Brad A. Jones 
Environmental Engineer 
Environmental Bureau 
NM Oil Conservation Division 
1220 S. St. Francis Drive 
Santa Fe, New Mexico 87505 
E-mail: brqd.aj&m^ 
Office: (505) 476-3487 
Fax: (505) 476-3462 

1/31/2008 


